praedictae aecclesiae uel aduersus praedictas res in aliquo exinde intentionauerit,

aut causare uel molestare, seu per placitum fatigationem facere praesumpserit

ipse uel sui haeredes aliquo ingenio, aut si exinde taciti et contenti omni tem-

pore non permanserint, quod componere debeat ipse rodilandus et sui haeredes

ad iam dictum berardum abbatem, uel ad suos successores uel ad aduocatum

suum, poenam argenti optimi libras c. Et pro ipsa sponsione et obligatione fecit

meritum praedictus abbas ad iam dictum rodilandum, spatam unam. Praesentia

rodulfi quondam petri, berardi quondam rustici , benedicti montanarii , baruncelli

quondam alberti, bennonis teutonici, massari quondam gisonis, et reliquorum ho-

minum bonorum . Hoc factum est anno dominicae incarnationis millesimo lxxxiij ,

iiij idus iunii, indictione vj . Quidem ego andreas notarius et iudex domni im-

peratoris, ex iussione praedicti rodilandi hoc breue scripsi, feliciter actum. Su-

prascriptus rodulfus ibi fuit . Suprascriptus berardus ibi fuit . Suprascriptus

benedictus ibi fuit . Suprascriptus baruncellus ibi fuit . Suprascriptus benno ibi

fuit. Suprascriptus massarus ibi fuit. Qui supra andreas notarius et iudex domnj

imperatoris confirmando subscripsj .

mlxxx .

I

IN NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxiij . In mense iunii , indictione v. Constat me baronem ferra-

rium filium quondam boni, propria, spontanea meaque bona uoluntate, ab

hac die commutasse atque concambiasse tibi , domne berarde abba de uene-

niano in cambiod'altri rabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod situm

est in comitatu sabinensi in loco ubi dicitur acutianus, et successoribus tuis.

Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur acqui-

nianus, et inter affines : A primo latere uia publica, A ij° latere terra tenentis

nictonis de morino, Ab aliis duobus lateribus terra tenentis suprascripti baronis,

et res suprascripti monasterii , et petrae fixae . Infra istos fines concedo ego supra-

scriptus barone tibi, suprascripte domne abba , uel successoribus tuis, aut in supra-

scripto monasterio, in perpetuum de ipsis rebus per mensuram septem cannas cultas

adunatas in concambio, quomodo superius scriptum est, cum casis, uineis, terris ,

pomis et arboribus suis , et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta

infra se uel super se habentur in integrum. Quia recepi ego suprascriptus barone

a te, domne abba , et suprascripto monasterio, alias tantas res in suprascripto uoca-

bulo in cambiationem, bonas, nobisque placabiles in omni uaera decessione. Ita

sane ut ab ac die in suprascripto monasterio habeatis, teneatis, possideatis . Iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto barone,

neque ab ullis meis haeredibus contra te, suprascripte domne abba, uel succes-

sores tuos aut suprascriptum monasterium, de ipsis rebus aliquando contradi-

catur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis , et uendendi , donandi,

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem . Et si

insurgens ego suprascriptus dator, aut qualiscumque de haeredibus meis , contra

suprascriptum monasterium, et contra domnum abbatem uel successores tuos,

ipsas res, ab hac die quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et

contra omnes homines antestare uobis uel defendere non potuerimus aut nolue-

rimus, tunc obligo me suprascriptum una cum haeredibus meis per cartam restau-

rare in suprascripto monasterio ipsas res duplas et melioratas in ferquido loco ,

et post poenam absolutam haec carta semper habeat stabilitatem. Actum in ter-

ritorio sabinensi, feliciter. Signum manus suprascripti baronis qui hanc car-

tam commutationis fieri rogauit. Benedictus de gozo, testis . guinizo de

iohanne, testis . crescentius de miccia , testis . Ego iohannes notarius dei

gratia, compleui et absolui.

mlxxxj .

I

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxiij . In mense iunii, indictione v. Constat me nectonem filium

quondam morini, et iohannem filium meum, ambos simul, propria, spontanea

nostraque bona uoluntate, ab hac die commutasse atque concambiasse tibi,

domne berarde abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis MARIAE, quod situm est in comitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus .

Idest res nostras quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur

arnaria, et inter affines : A duobus lateribus, hoc est a latere et a capite, uiae

publicae, A iij° latere tenentibus filiis de berta, et tedemario de fusco , et tenentis

benedicti de azo cum suis consortibus, A iiij° latere, hoc est a pede, silua de

ruscitulo tenentis iohannis de hugolino, et tenentis iohannis de sabino , cum suis

consortibus. Infra istos fines concedimus uobis suprascriptis, et in suprascripto

monasterio, in perpetuum de ipsis rebus per mensuram modiola vj . Et si amplius

fuerit, nostras (2) in ipso uocabulo totam in integrum concedimus , et nobis nullam

reseruationem fecimus, sed omnia damus in cambiationem, quomodo superius

scriptum est, cum casis, uineis , terris , pomis et arboribus suis , et cum introitu

et exitu suo, et omnia in omnibus, quanta infra se uel super se habentur in

integrum. Quia recepimus nos suprascripti a uobis suprascriptis, a te, domne

abba, alias res in acquiniano, in cese, in cambiationem, bonas nobisque placabiles

in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die ipsas res habeatis , teneatis ,

possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a nobis

suprascriptis datoribus, neque ab ullis nostris haeredibus , uobis suprascriptis et

in ipso monasterio aliquando ipsae res contradicantur, sed quicquid de eis a

praesenti die facere uolueritis , et uendendi , donandi, commutandi, in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos supra-

scripti datores, aut qualiscumque de haeredibus nostris, contra suprascriptum

monasterium, ipsas res quoquo tempore ab hac die causare aut contendere uolue-

rimus, et contra omnes homines antestare uobis uel defendere non potuerimus

aut noluerimus, tunc obligamus nos suprascripti, una cum haeredibus nostris

per cartam restaurare in suprascripto monasterio ipsas res duplas et melioratas

in ferquido loco . Et post poenam absolutam haec carta commutationis semper

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro. (2) Così nel testo.

DOCUMENTO 1080.

An. 1082 ? 1083 ? (1).

Nectone di Morino e

suo figlio Giovanni ce-

cuni beni situati in ter-

ricevono altri incambio.

dono al Monastero al-
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habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum manus

suprascriptorum datorum qui hanc cartam commutationis fieri rogauerunt.

Azo de dodone praesbitero, testis. Benedictus de gozo, testis. Ba-

rone de bono ferrario, testis . Ego iohannes notarius dei gratia, compleui

et absolui.

DOCUMENTO 1081.

An. 1082 ? 1083 ? (1 ) .

Benedetto prete e Gio-

vanni figli di Giovanni,

eRusticofiglio diAzone,
cedono alMonastero al-

cuni beni situati in ter-

ricevonoaltri in cambio.

mlxxxij .

N NOMINE DOMINI . ANNo ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxiij°. In mense iunii , indictione v. Constat nos benedictum

praesbiterum et iohannem germanos fratres, filios quondam iohannis , et

rusticum filium quondam azonis, propria, spontanea nostraque bona uolun-

ritorio sabinense, e ne tate, ab hac die commutasse atque concambiasse tibi, domne beralde abba de

uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod

situm est in comitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus. Idest res nostras

quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur atrianus, qui super

nomen urbana uocatur, et inter affines : A duobus lateribus terra tenentium supra-

scriptorum cambiatorum cum illorum consortibus, A tertio latere terra tenentis

haeredis berardi de landulfo, A iiijo latere terra tenentis carbuncelli , et res san-

ctae MARIAE . Infra istos fines concedimus nos suprascripti tibi, domne abba, et

successoribus tuis , uel in suprascripto monasterio in perpetuum, de ipsis rebus

per mensuram modiolum j et sextarium j et rasum, in concambium, quomodo

superius scriptum est, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis , et cum

introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta infra se uel super se habentur

in integrum. Quia recepimus a uobis alias res in suprascripto uocabulo in cam-

biationem, bonas nobisque placabiles in omni uaera decessione. Ita sane ut ab

hac die ipsas res habeatis, teneatis, possideatis . Iure dominioque uestro uendi-

cetis ac defendatis . Et neque a nobis suprascriptis concambiatoribus neque ab

ullis nostris haeredibus, uobis suprascriptis ipsae res aliquando contradicantur.

Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi , donandi, com-

mutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si

insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de haeredibus nostris ,

contra uos, suprascripti, ipsas res, ab hac die quoquo tempore causare aut conten-

dere uoluerimus , et contra omnes homines antestare uobis uel defendere non

potuerimus aut noluerimus, tunc obligamus nos suprascripti datores una cum

haeredibus nostris per cartam, restaurare in suprascripto monasterio ipsas res

duplas et melioratas in ferquido loco. Et post poenam absolutam haec carta

commutationis semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, feliciter.

Signum manus suprascriptorum datorum qui hanc cartam commutationis fieri

rogauerunt. Massarus de carbuncello, testis. Sicco filius iohannis de senio-

ricto, testis. Dono de gulfardo, testis. Ego iohannes notarius dei gratia,

compleui et absoluj.

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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mlxxxiij .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxiij ° . Et regnante domno heinrico rege, mense iulii , per

indictionem vj . Constat me teudinum filium quondam berardi , qui sum de

ducatu spoletano et de comitatu reatino, bona , spontanea meaque uoluntate,

propter nomen domini, et redemptionem animae meae, et senebaldi filii mei, et

drogonis nepotis mei, qui de hoc saeculo migrauerunt, ut dominus noster ihesus

christus nobis tribuat indulgentiam et remissionem de peccatis nostris , et me-

reamur audire uocem domini quando dicturus erit : « Venite benedicti patris mei,

percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . Donamus et

tradimus atque concedimus totas ex integro res meas et ius meae proprietatis

in monasterio sanctae MARIAE, quod est in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur acutianus, ubi praeordinatus est beraldus humilis abbas, hoc est castella

et podia et terras quas habeo in comitatu reatino et in castaldatu intedocrino ( 1 ) ,

scilicet castellum quod nominatur lunianum. Et ipsum castellum quod dicitur

aspra. Et ipsum podium a sancto maximo. Et ipsum castellum quod nomi-

natur canatre, cum suis pertinentiis. Et sanctum herasmum cum sua pertinentia.

Et quartam partem castelli quod nominatur ianule cum sua pertinentia. Et

quartam partem de rocca quae nominatur fundi cum sua pertinentia , habentes

fines : A primo latere fluuium qui dicitur mellinus, et pergentes in arrianum , et

uenientes in uallem tyvam, et pergentes in macclam de uerzano, et per cacumen

montis qui uocatur burburi, A ij° latere terra sancti quyrici, et uadunt in montem

qui nominatur cinnus, A iijo latere ipsum castellum quod uocatur cornu de

ioseph, A iiijo latere finem rasinum , et uenientes in roccam pinteriscam, et uenientes

in fluuium qui dicitur mellinus qui est primum latus. Infra istos fines et latera,

ego suprascriptus teudinus de ipsis suprascriptis castellis , turribus , muris, sanctis

aecclesiis, et ipso monasterio quod nominatur sanctae crucis , et terris, uineis ,

pratis, pascuis et siluis, tam in montibus quam et in planitiis , aquis , aquimolis

et molendinis , nullam reseruationem fecimus, sed omnia infra se uel super se

habentia cum introitu et exitu suo , et omnia in omnibus qualiter superius scri-

ptum est, tradimus atque concedimus in suprascripto monasterio, et tibi, supra-

scripte abba, ad habendum, tenendum et possidendum, et uendendum, donandum ,

commutandum, et quicquid tibi , suprascripte abba, uel successoribus tuis opus

fuerit de ipsis rebus et castellis , omnia quaecumque uolueritis. Et hoc repro-

mitto et obligo me suprascriptum teudinum cum meis haeredibus de ipsis rebus

et iam dictis castellis et aecclesiis ut si ea retulerimus aut contenderimus , aut

aliquam molestationem uel litidium facere praesumpserimus, per nos aut per

a nobis submissam personam, aut istam cartam falsare, disrumpere aut minuere

quaesierimus per qualecumque ingenium, poenam componamus de auro bono et

optimo libras c in suprascripto monasterio, et haec carta donationis firma et

stabilis permaneat usque in aeuum. Unde pro stabilitate uestra benedictum

iudicem et notarium scribendum rogauimus. Actum in ciuitate reatina , feliciter.

Signum manus suprascripti teudini qui hanc cartam donationis fieri rogauit .

Signum manus tedemarii filii quondam gezonis , testis . Signum manus

berardi filii quondam stephani, testis . Signum manus dodonis filii quondam

dudati, testis . Ego qui supra benedictus iudex compleui et finiuj .

DOCUMENTO 1082.

An. 1083.

Teudino di

dos di MonaBerardo

terre situate in comitato

cune castella, chiese e

reatinò nel castaldato

(1 ) Così nel testo .

.
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DOCUMENTO 1083 .

An. 1083 (1).

Teudino conte figlio

di Berardo conte , col

consenso di Zita sua

madre e di Gaita sua

moglie, dona al Mona-

chiese e castella colle

loro pertinenze.

mlxxxiiij .

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius anno mille-

simo lxxxiij . Mense septembris, indictione vj . Constat meteudinum comitem

filium berardi comitis, bona, spontanea meaque uoluntate, et per actum

consentientium michi, zita genitrice mea et gaita uxore mea, quae ibi fuerunt

stero la metà di alcune interrogatae et consentientes. Ego teudinus comes, pro timore domini nostri

ihesu christi, et redemptione animae meae, et berardi genitoris mei, et teudini

auj mei, et zitae genitricis meae, dedi et concessi in monasterio sanctae MARIAE,

ubi dicitur pharpha , per nominata loca. Primum, medietatem monasterii sancti

laurentij ubi dicitur in picta, cum libris, campanis et ornamentis ipsius aecclesiae,

et cum medietate de terris, uineis , pomis et arboribus, et cum aliis aecclesiis,

quae in dominio eiusdem monasterii sunt, tam in montibus quam et in planitiebus ,

et ubicumque de illius medietate fuerit inuentum uel iniunctum, et medietatem

de castello ubi dicitur caput pharpha, cum medietate de tota sua pertinentia,

ubicumque fuerit inuenta uel iniuncta , quomodo lex et iustum est , infra illos

fines qui ad ipsam medietatem pertinent. Et aliam medietatem de castello ubi

dicitur cerretum malum, cum tota medietate de illius pertinentia, quomodo ad

eum pertinet, de turribus, muris, carbonariis, casis, casaliciis, cum introitu et

exitu illius , et medietatem de terris , uineis , pomis, arboribus fructiferis uel infru-

ctiferis . Et totam medietatem aecclesiarum quae ad illud castellum pertinent,

et de siluis siue terris, in montibus uel planitiebus . Et aliam medietatem de

podio ubi dicitur moianum, cum sua pertinentia, tam in montibus quam et in

planitiebus, ubicumque fuerit inuenta uel iniuncta . Et aliam medietatem de

rocca ubi dicitur salice, ubicumque fuerit inuenta uel iniuncta in tota sua perti-

nentia, tam in montibus quam et in planitiebus . Et aliam medietatem de castello

ubi dicitur petra doemone de omnibus quae ad ipsum pertinent, de turre, muris ,

casis , casaliciis et aecclesiis quae ad eum pertinent, et de terris , uineis, campis,

pratis, pascuis, cultis uel incultis , pomis et arboribus, tam in montibus quam

et in planitiebus . Et aliam medietatem de castello ubi dicitur scandrilia, de

turribus, muris , casis, casalicijs et accclesiis uel monasteriis quae ad eum per-

tinent, et de terris , uineis, pomis et arboribus fructiferis uel infructiferis , et de

locis molendinis, et decursibus aquarum cum introitu et exitu illorum, et per

illa loca quomodo superius legitur, infra illorum fines in integrum sicut ad illa

castella pertinent uel pertinere debent. Sic dedi totam medietatem et concessi

ego teudinus cum consensu illarum suprascriptarum nominatarum, matris et

uxoris meae, et quomodo superius legitur, sicut michi pertinet uel pertinere

debet in ipso monasterio sanctae MARIAE de pharpha, et tibi, domne beralde

humilis abba, uel rectoribus eiusdem monasterii, pro timore domini nostri ihesu

christi, et pro redemptione animae meae, et beraldi genitoris mei, et teudini

comitis aui mei, et zitae genitricis meae, et pro aeterna uita ubi pius deus

peccata nostra minuere dignetur et ad patriam paradisi nos peruenire faciat

gaudentes. Haec omnia ego teudinus dedi et concessi, cum consensu supradi-

ctarum matris et uxoris meae, de omnibus ipsis castellis et monasteriis totam

medietatem quomodo eis pertinet, ad monasterium sanctae MARIAE ad habendum,

tenendum, possidendum et faciendum quaecumque uolueritis uos uel successores

uestri in suprascripto sancto monasterio. Et quicumque suptrahere uoluerit,

( 1 ) Indizione romana.
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componat de auro libras c. Et de argento pondera xij . Et post poenam com.

positam, ista carta firma et stabilis permaneat. Et habeat participationem cum

iuda et caypha, et sit maledictus, sicuti dathan et abiron , quicumque ipsas res

suprascriptas suptrahere uoluerit de suprascripto monasterio. Unde pro stabi-

litate uestra iohannem iudicem et notarium scribere rogauimus. Actum in

comitatu reatino, feliciter. Beraldus de tedemario, testis . Herbeus filius

teudini comitis , testis . Berardus filius rainaldi comitis , testis . Ego iohannes

iudex compleui et finiui.

mlxxxv.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxiiij°. Et regnante domno heinrico magno imperatore.

Mense decembris, per indictionem vj . Certum est me domnum iohannem

uirum uenerabilem praesbiterum , filium quondam iohannis , nullo me penitus

cogente, neque contradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea meaque

bona uoluntate et arbitrio, a praesenti die dono, cedo, trado atque confero et

confirmo in aecclesia et monasterio sanctae MARIAE, quod aedificatum est infra

comitatum sabinensem, et positum iuxta montem ubi dicitur acutianus, et in te,

domne beralde humilis abba atque angelicus (2) rector suprascripti monasterii,

et in aliis praesbiteris et monachis, qui ibi deo seruiunt die noctuque. Idest

casam et casalinum meum quod habeo infra castellum de stroncone, cum muris,

scanduliciis et parietinis suis, et cum introitu et exitu suo , et omnia generaliter.

Inter affines : A primo latere tenentis haeredis de riberso, A ij ° latere tenentis

mugephi, A iijo latere tenentis haeredis parentij , A iiij ° latere forum et platea

ipsius castelli . Infra istos fines uel cohaerentias, suprascripta casa et casalinum

permaneant in suprascripto monasterio in perpetuum . Similiter uobis supra-

scriptis et in suprascripto monasterio, terrae meae petias iiij cum omnibus infra

se habentibus, quas habeo infra comitatum narniensem. Prima petia de terra

est in fundo et loco ubi dicitur leianus uel si aliud uocabulum ibidem nuncu-

patur , posita lateribus eius : A primo latere tenet rapizo, et atto de parentio ,

A ijo latere terra suprascripti monasterii , et tenentis haeredis bersi, A iij° latere

scrima de colle. Secunda petia est in fundo criptae : A pede tenentis benedicti